СОГЛАШЕНИЕ

г. Хабаровск

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
ОбРаЗОВаНИя к,Щальневосточный государственный медицинский университет)
МИНиСтерства здравоохранения Российской Федерации, именуемый в да_пьнейшем
"ДВГМУ", В Лице ректора Жмеренецкого Константина Вячеславовича, действующего на
основании Устава, и Федера;rьное бюджетное учреждение к,ща;lьневосточный научно *
ИССЛеДОВаТельскиЙ институт лесного хозяЙства>, в лице и.о, директора Алексеенко
Александра Юрьевича, действующего на основании приказа Рослесхоза от 24.10.2017 М
918-ЛС И Устава, именуемый в дальнейшем к.ЩальНИИЛХ), совместно именуемые
<СтороныD, принимаJI во внимание важность повышения уровня научных исследований в
Области биологии и фармации, обоюдное желание укрепления партнерских отношений
МеЖДУ Сторонами и расширение областеЙ и направлений сотрулничества, исходя из
общих интересов, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1, ПРедметом настоящего Qбрлаттrgния является установление и развитие
долгосрочных партнерских отношений между двгму и [альниилх на основе
интеграциИ научного, инновационного и образовательного потенци€lлов Сторон.
соглашение заключается с целью tIроведения совместных исследований в области
биологии и фармации.|.2. СТОРОны организуют и ра:}вивают взаимовыгодное сотрудничество в научно-
исследовательской и образовательной сфере; исIIользуют имеющиеся в их
РаСПОРЯЖении интеллектуuUIьные, кадровые, финансовые, материаJIьно-технические и
иные ресурсы с целью оказания взаимной помощи при реализации совместных
научно-исследовательских проектов.
1.3. СТОрОны устанавливают и развивают сотрудничество на основе принципов
равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Сотрудничество
ПОниМаеТся сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования
ПРИ ОСУЩеСТВЛении научноЙ и образовательноЙ деятельности ЩВГМУ и !а_llьНИИЛХ.|.4. Стороны устанавливают, что основным принципом организации их сотрудничества
яВЛяеТся полная саN{остоятельность Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной
ДеяТелЬности. На основании Соглашения у сторон не возникает обязанностеЙ по передаче
друг Другу имущества, передаче и предоставлению имущественных прав, перечислению
Денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг. Соглашение не влечет за собой
обязательств по расходованию или выделению денежных средств.
1.5. Щеятельность в рамках данного Соглашения является некоммерческой и не
ПРеДУСМаТРИВаеТ образования прибыли. Соглашение не нi}лагает на подписавшие его
СтОроны финансовых обязательств. Каждая из Сторон оплачивает расходы по участию
СВОих соТрудников в совместных научно-исследовательских проектов за счет собственных
финансовых средств в рамках настоящего Соглашения.
1.6. В слУчае возникновеI{ия в процессе реализации Соглашения между Сторонами
НеОбХОдимости в выполнении конкретtIых работ/оказании услуг, предполагающих
финансовые условия, Стороны булут взаимодействовать на основании отдельных
ДОГОВОроВ, определяющих и регламентирующих конкретные формы, технические,
финансовые и иные условия осуществления отношений. Заключение таких договоров
яВЛяеТся правом каждой из Сторон, при этом ни одна из сторон не вправе требовать
заключения договора или соглашения от другой Стороны,

2, Основные формы сотрудничества
2.|. В целях реЕrлизации научного сотрудничества Стороны договорилИСЬ:
2.|,|. Проводить совместные исследования по приоритетным научным направлениям,

представляющим взаимный интерес; разрабатывать и развивать совместные научные

страТеГИи, пОЛИТики И ПРОгРаIvIМЫ.

2.|.2. Осуществлять взаимный обмен информацией, научными материалами,

накопленным опытом по вопросам, касающимся проведения научных исследований.

2.1.з. Содействовать доступу к базам данных и другим источникtlМ информации,

осуществлять взаимные консультации, оказывать методологическую поддержку в ходе

проведения научных исследований.
2.|.4. Планировать, органИзовыватЬ и проводить совместные научные семинары, круглые

столы, конференции И Другие мероприятия, осуществлять подготовку и реализацию
совместных научных публикаций.
2.|.5, Формировать, при необходимости, комиссии, группы и прочие объединениЯ

экспертов с участием Сторон; осуществлять усилия для привлечения третьих лиц,

заинтересованных в поддержке сотрудничества Сторон, научных исследованиях,

проводимых,ЩВГМУ и .Ща_пьНИИЛХ.
2.1,.6, Осуществлять совместную подготовку документов для участия в конкурсах на

получение финансирования, а также в иных взаимосогласованных формах,
обеспечивающих реЕrлизацию данного Соглашения. В случае получения целевого

финансирования распределение расходов производится в установленном порядке и

определяется дополнительным соглашением Сторон.
2.1.7. Предоставлять условия для повышения квалификации специалистов Сторон,

организации стащировок.
2,1.8. Осуществлять взаимное рецензирование научных материалов.
2.1.9. обеспечивать первоочередное предоставление сотрудникам Сторон возможности
публиковать результатЫ научныХ исследований в издаваемых Сторонами сборниках,
журналах и иных научных изданиях.
2.1 .1 0. оказывать содействие в подготовке научных и педагогических кадров Сторон.
2.1.||. Осуществriять иные виды деятельнОсти, способствующие укреплению партнерских
отношений между Сторонами и расширению областей и направлений сотрулничества.

3. Организация сотрудничества
3.1. Для каждой совместной научно-исследовательской работы назначается

ответственное лицо (координатор) от каждой из Сторон.
З.2. Стороны берут на себя следующие обязательства:
з.2.|. СоздаватЬ наиболее благоприятные условиЯ для работы сотрудников Сторон

при выполнении ими научно-исследовательских работ.
з.2,2' обеспечиватЬ сохранностЬ информациИ и документов' полученныХ оТ другой
стороны, если они носят служебный характер или если передающая Сторона считает

нежелательным их рiвглашение. Степень закрытости такой информации и документов
определяется передающей Стороной.
з.2.3. Самостоятельно нести расходы, возникающие в ходе выполнения настоящего

СоглашенИя, еслИ в каждоМ конкретном случае не булет согласован иной порядок.

3.3. Заблаговременно информировать друг друга О решениях, принятие которых

затрагивает интересы Сторон, а также о наступлении или вероятности наступления

обстоятелЬств, котоРые могуТ нанестИ ущерб репутациИ, экономиЧескиЙ или иноЙ ущерб
одной из Сторон. Подписывая Соглашение, Стороны согдашаются воздерживаться от

действий, которые могут привести к ущемлению интересов одной из Сторон.
з.4. Конкретное содержание совместной деятельности, обязательства Сторон, сроки

их

выполнения, объемы и условия финансирования и Другие организационные и

коммерческие аспекты сотрудничества могут определяться на основе отдельных

договороВ (соглашений и протоколов) между Сторона:чrи.

з.5. НИ одна иЗ СтороН не вправе действовать от имени другой Стороны, ссылаться на

полномочия иluли Ъдобрения другой Стороны и совершать сделки, которые булут

обязывать другую Сторону.
з.6. Участие в настоящем Соглашении не ограничивает права Сторон на участие в любых

других формах научно-исследовательского сотрудничества.
з.7, В случае установления в отношении совместно достигнутых результатов
интеллектуа.тlьной деятельности признаков, позволяющих предоставить таким

результатаIуI ПРаВОВую охрану, Стороны отдельным соглашением опредеJIяют порядок и

условия правовой охраны таких результатов и определяют принципы их последующего

коммерческого использования.
з.8. ВЪе публикации и доклады на научных мероприятиях, связанные с реаJIизацией

совместных научно-исследовательских работ в рамках данного Соглашения, могут

производИться тольКо с обоюдНого соглаСия СтороН и упоминания об обеих Сторонах.

4. Конфиденциальность
4.L в случае наJIожения партнером требований конфиденuиаJIьности на

передаваемую информацию, каждаJI из сторон булет сохранять строryю

поrф"д.rrциальность полученной от другой стороны по настоящему Соглашению

,.r"rr.с*ой, коммерческой и лругой информации и примет все возможные меры, чтобы

предохранить полученную информацию от разглашения. Передача информации третьим

лицам опубликование или разглашение такой информации может осуществляться только с

согласия другой Стороны.
4.1. СторОны обязуЮтся обеспечивать соблюдение условиЙ защиты любоЙ, поlryченной от

другой Стороны информачии, не допускать ее открытого опубликования, разглашения и

пърелur" бъ. пriсьменного согласия Стороны, являющейся владельцем информации,

третьим лицам и не использовать во вред друг другу.

5. Срок действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 1 год и вступает в силу с момента

его подписания Сторонами.
5.2. Если одна из Сторон не уведомит другую Сторону в письменном виде о своем

намерении прекратить действие Соглашения не менее чем за 1 месяц до истечения срока

его действия, то Соглашение автоматически продлевается еще на 1 год, после чего может

быть далее продлено таким же образом.
5'З'

б. (Dорс-мажор

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за

невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами непрsодолимой силы,

возникшиМи помимО воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать,

включаJI войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения,

наводнения, пожары и другие стихийные бедствия и т.д.

6,2. Сторона, KoTopEUI не может исполнить своего обязательства вследствие действия

обстоятелЬств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону об имеющихся

препятствиях и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему Соглашению.

7.,Щополнительные условия
7 .1,. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны назначают

ответственных представителей :

- от ДВГМУ:',ЩеменТьева Т.М. - доценТ кафедры фармации и фармакологии;
- от ,Ща_гlьНИИЛХ: Изотов.Щенис Викторович, ученый секретарь.

'1.2. Все споры, возникающие в связи с выполнением Соглашения, булут решаться на

основе взаимной договоренности в соответствии с законодательством Российской

Федерации.
7.3. ,Щоговор заключён в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по

одному экземпляру для каждой Стороны.

к.ЩВГМУ> <,ЩальНИИЛХ>

ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России ФБУ к.Ща;rьНИИЛХ>

Юридический адрес: 680000, Хабаровск, Юридический адрес: 680020, Хабаровский

yn. Мурuuьева-ДЙурского, 35 край, Хабаровск, Волочаевская,71

ilочтовый адрес:680000, Хабаровск, ул. Почтовый адрес:680020, Хабаровский край,

Муравьева-Дмурского, 35 Хабаровск, Волочаевская, 71

ИНН: 272|О20896 ИНН / кПП:2'72З00221| 127230]'00],

кпп: 272101001 отдЕлЕниЕ хдБдровск БАнкА
уФК по ХабаровскомУ краю россииЛ/ФК по Хабаровскому краю г.

ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России Хабаровск
Отделение Хабаровск Счет Ns 03214643000000012200, rdc

р/с:40501810700002000002 40102810845370000014

Лицевой счет:2О226х51140 БИк 010813050
БИК:040813001 оКПо: 00969497

окАто 08701000001

. Жмеренечкий